PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2008

DATA: 03 DE ABRIL DE 2008

SÚMULA:REGULAMENTA O ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS NA AVENIDA BLUMENAU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CHAGAS ABRANTES - PR - Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica permitido o estacionamento de veículos às margens dos canteiros centrais em toda a extensão da Avenida Blumenau, nesta cidade.
Art. 2º. A permissão para estacionamento compreende os horários noturnos entre 20h00min e 06h00min, de segunda à sexta-feira; e das 18h00min às 06h00min aos sábados, domingos e feriados.

Art. 3º.  Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente lei e implantar a devida sinalização de trânsito.
Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 03 de abril de 2008.

                   CHAGAS ABRANTES

                 Vereador – PR
J U S T I F I C A T I V A

Por seu desenvolvimento econômico, o município de Sorriso recebe a cada dia novos cidadãos. Consequentemente, a frota de veículos também aumenta.

A presente propositura tem por objetivo regulamentar o estacionamento de veículos que utilizam a Avenida Blumenau.

Como a avenida possui três pistas, uma seria destinada para tal finalidade, o que não prejudicaria o tráfego de veículos.

Considerando a existência de estabelecimentos que promovem eventos sociais, tais como: festas de casamento, convenções, e palestras que reúnem grande número de pessoas e veículos, há a necessidade de se ampliar os espaços para fins de estacionamento.

CHAGA ABRANTES
Vereador PR